
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 780 / 2023

Prot. Corr. 02- 11/4-1/112- 2017 (268/2023) 

OGGETTO: Convenzione Consip Servizi di Gestione e Manutenzione dei Sistemi Ip e Pdl Lotto 3 
Estensione del servizio di reperibilità per elezioni regionali 2023 - imprese RTI Fastweb SpA-Maticmind 
SpA spesa 1952,00 CIG Z843A778C1. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con il decreto n. 016/Pres. del 31 gennaio 2023 del Presidente della Regione FVG,  
sono stati convocati i comizi per l’elezione del Presidente della Regione e del tredicesimo Consiglio 
regionale del Friuli Venezia Giulia per le giornate di domenica 2 e lunedì 3 aprile 2023;

rilevato che,  per l'espletamento ed il  regolare svolgimento delle operazioni  suddette,  si  rende 
necessario garantire il servizio di reperibilità per  l'assistenza degli apparati dati e del sistema telefonico;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 317/2018 si è aderito  alla convenzione Consip 
Servizi di gestione e manutenzione di sistemi ip e postazioni di lavoro aggiudicatario RTI FASTWEB SPA 
- MATICMIND SPA;

dato atto che con determinazione dirigenziale 684/2023 il servizio è stato prorogato fino al 30 
settembre 2023;

considerato che l'art.  106 comma 12 del  d.lgs  n.  50/2016 prevede che la  stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

visto il preventivo dell'impresa per il servizio in oggetto di Euro 1600,00 + IVA 22% per un totale 
di Euro 1952,00 per il servizio citato;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere,  ai sensi dell'art. 106 comma 12  del d.lgs 
n.  50/2016,  ad  estendere  il  contratto  affidato  con  det.  Dir.  317/2018  alla  RTI  FASTWEB  SPA  - 
MATICMIND SPA inoltrando l'ordine di fornitura per il servizio citato per l'importo di Euro 1952,00 ;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento  e'  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  780 / 2023



Pag. 2 / 3

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

considerato che per tale spesa non è previsto il rimborso verso presentazione di rendiconto e 
pertanto  non  necessita  predisporre  l'accertamento  di  entrata  in  questa  fase  e  che  lo  stesso  sarà 
effettuato successivamente dagli  uffici  del  Servizio  Finanziario  sulla  base di  quanto corrisposto dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di estendere il contratto affidato con det. dir. 317/2018 e prorogato con determinazione 
684/2023 all'impresa RTI FASTWEB SPA - MATICMIND SPA, inoltrando l'ordine di fornitura per 
il servizio di reperibilità per l'assistenza degli apparati dati e del sistema telefonico in occasione 
delle elezioni regionali del per l'importo di eur 1600,00 + IVA 22% per un totale di eur 1952,00;
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.952,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000907
00

ALTRI SERVIZI 
PER  ELEZIONI 
REGIONALI

02724 U.1.03.02.
99.999

00009 09002 N 1.952,00 2023;1952,
00

    
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
• nel 2023  per eur 1952,00
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  780 / 2023



Pag. 3 / 3

seguente:
• anno 2023  Eur  1952,00
6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  780 / 2023



 Atto n. 780 del 21/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/03/2023 16:21:34


